   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
          Încheiat azi, 09.02.2022 cu ocazia şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 alin. (4) și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
           Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  17 consilieri din cei 19 consilieri în funcție . 
           La şedinţă  participă   dl  primar Merișanu Cristian Ion,  dna secretar general Rogobete Mihaela, dl administrator public Danci Marius,  dna dir. ex Leonte Luminița, dl dir. ex. Capriș Cosmin, consilier juridic Merișanu Ecaterina   și reprezentanți mass-media. 
           Dna  secretar general Rogobete Mihaela face apelul nominal şi fiind prezenţi 17 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsesc dl Marinescu Dan și dna Socaci Malvine.   Dl consilier Miclea Romeo și dl dl Tătaru Liviu, participa la ședință în sistem electronic online . 
            Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 71/2022  a fost convocată şedinţa extraordinară de îndată  a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.
           În continuare, dna secretar general Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul-verbal al şedinţei extraordinare de îndată  din data de  26.01.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
            Nefiind completări sau obiecţiuni,  dna  secretar general Rogobete Mihaela supune la vot procesul -verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
           Dna  secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier  Anghel Dănuț pentru a prelua conducerea şedinţei.
           Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

           În continuare dl primar prezintă proiectul ordinii  de zi:

ORDINE DE ZI:
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Vulcan pe anul 2022.

                                                                                          Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Anexei nr.  2  din Hotărârea Consiliului Local  nr. 6/2022 privind  aprobarea Proiectului Tehnic si a devizului general pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate”

                                                                                            Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 131/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare străzi și alei pietonale str. Romană și accesul străzii Platoului”, municipiul Vulcan, județul Hunedoara
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 126/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Reabilitare drumuri Colonia Țărănească Sohodol”, municipiul Vulcan, județul Hunedoara
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 127/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Morii, str. Griviței din mun. Vulcan, jud. Hunedoara”
                                                                                          Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 133/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Vasile Alecsandri, str. Pinului din mun. Vulcan, jud. Hunedoara”
                                                                                          Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 132/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Coroești, str. Șocănească, municipiul Vulcan, județul Hunedoara
                                                                                            Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 124/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Abatorului, str. Paroșeni din mun. Vulcan, jud. Hunedoara”
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 128/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare strada Muntelui”, municipiul Vulcan, județul Hunedoara
                                                                                            Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
           Supusă la vot, proiectul ordinii  de zi a fost aprobat cu 17   voturi „pentru”.
           Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Vulcan pe anul 2022. Menționează în mod espres, la atacurile verbale ale unor persoane în mediul online că sunt mulți angajați și la afirmațiile unor consilieri care nu prea vin la ședințele de consiliu fizic ,  faptul că, cheltuilelile de personal reprezintă doar  10% din buget, restul fiind pentru cheltuieli de funcționare și cheltuieli de dezvoltare cum sunt investițiile,  contributii și documentații în vederea obținerii de fonduri europene pentru dezvoltarea Vulcanului.
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Barbu Pompiliu arată că este de acord cu acest proiect de buget. Consideră că este un buget consolidat, întemeiat. Privind structura bugetului,  este foarte bine structurat, pe înțelesul tuturor, cât privește cheltuielile și veniturile în primă fază pare un buget deficitar, dar este un buget care permite dezvoltarea mun. Vulcan. Cu ajutorul fondurilor exterioare, de la guvern și consiliul județean, se vor putea susține aceste proiecte propuse în buget.

         Dl consilier Feszner Ștefan Florin în calitate de membru în C.A la Spitalul Municipal Vulcan, după cum s-a observat , Lista de investiții de la spital vizează secția de chirurgie,  secție care se dorește a fi deschisă cât mai repede.A fost întocmită o listă cu privire la necesarul de aparatură pentru această secție. De asemenea , se lucrează la reabilitarea ambulatoriului .

         Dl consilier Hisem Adrian felicită pentru paleta largă de investiții propusă pentru anul acesta. Întreabă dacă în spațiul rămas liber de la Grădinița nr. 5, nu pot fi mutați medicii de familie .
         Dl primar spune că se va analiza această propunere.
         Dna director executiv Leonte Luminița spune că acest buget este un buget echilibrat, pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pentru anul 2022, se va utiliza excedentul bugetului local a municipiului Vulcan rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2021.
         Nemaifiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre, atât pe articole , cât și în întregime , acesta fiind aprobat cu 17 voturi „pentru” .

           Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare   pentru modificarea Anexei nr.  2  din Hotărârea Consiliului Local  nr. 6/2022 privind  aprobarea Proiectului Tehnic si a devizului general pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate”                                         
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Hisem Adrian întreabă a cui este clădirea nefuncțională din fața spitalului.
          Dl primar spune că este o clădire privată.

          Nemaifiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 131/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare străzi și alei pietonale str. Romană și accesul străzii Platoului”, municipiul Vulcan, județul Hunedoara
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                              
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

         Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 126/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Reabilitare drumuri Colonia Țărănească Sohodol”, municipiul Vulcan, județul Hunedoara.
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 127/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Morii, str. Griviței din mun. Vulcan, jud. Hunedoara”  .
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

         Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 133/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Vasile Alecsandri, str. Pinului din  mun. Vulcan, jud. Hunedoara”
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Dl administrator public Danci Marius, explică necesitatea modificării acestor proiecte de hotărâre. Explică că nu pentru  toate străzile  s-a putut depune  proiect de finanțare, pentru că sunt înguste și nu pot fi prevăzute cu piste de biciclete, așa cum sunt cerințele prin acest program.
        Dl consilier Hisem Adrian spune că suma maximă pe care o putem primi este de 10 milioane de lei  și deși dacă depuneam mai multe cereri de finanțare prin Programul Anghel Saligny, nu puteam acccesa o sumă mai mare.

        Nemaifiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 132/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Coroești, str. Șocănească, municipiul Vulcan, județul Hunedoara
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 124/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare str. Abatorului, str. Paroșeni din mun. Vulcan, jud. Hunedoara”
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

         Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 128/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii: „Modernizare strada Muntelui”, municipiul Vulcan, județul Hunedoara
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

               Dl  consilier  Anghel Dănuț declară închisă şedinţa de consiliu.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              SECRETAR GENERAL
         CONSILIER  ANGHEL DĂNUȚ                                          ROGOBETE MIHAELA
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